
 

 

 

 

Ano LII – Nº 351 – Dezembro / 2017  

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
 

Fazenda Floresta, S/Nº 
CEP 62660-000 – Umirim-CE 

Fone (85) 3364 4513 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Reitor 

 

Avenida Rui Barbosa, 2847, Dionísio Torres 

 CEP: 60115-222 – Fortaleza – CE 



 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

APRESENTAÇÃO .............................................................................. 004 

ADMINISTRAÇÃO .............................................................................. 005 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL ............................................................. 006 

AFASTAMENTOS A SERVIÇO .......................................................... 018 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 351 / DEZEMBRO / 2017 | Página 4  

 

APRESENTAÇÃO 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 351 / DEZEMBRO / 2017 | Página 5  

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
José de Mendonça Bezerra Filho 

 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Eline Neves Braga Nascimento 
 
 
REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe 
 
 
DIRETOR GERAL 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 

Fátima Maria Martins Oliveira 
 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Francisco Wanderson da Silva Lima



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 351 / DEZEMBRO / 2017 | Página 6  

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 115/GDG, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 252/GR, 

de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores FRANCISCO LIMEIRA DA SILVA, 

matrícula SIAPE nº 1667919, e FRANCISCO CLERTON DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula 

SIAPE nº 2230657, para, com observância na legislação vigente, atuarem respectivamente como 

fiscal titular e substituto, do contrato celebrado entre o IFCE – Campus Umirim e a empresa abaixo 

identificada, conforme dados: 

PROCESSO Nº 23493.055254.2017-12 

CONTRATADA Raimundo Nonato Alves 

CNPJ 22.992.466/0001-53 

OBJETO Serviço de manutenção de bebedouro  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 06 de 

dezembro de 2017.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 351 / DEZEMBRO / 2017 | Página 7  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 116/GDG, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na Portaria 

nº 252/GR, de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar as servidoras JAIANA PINTO DOS SANTOS, matrícula 

SIAPE nº 2417229, e ROZANA RODRIGUES LEMOS, matrícula SIAPE nº 2188483, para, com 

observância na legislação vigente, atuarem respectivamente como fiscal titular e substituto, do 

contrato celebrado entre o IFCE – campus Umirim e a empresa abaixo identificada, conforme 

dados: 

PROCESSO Nº 23493.030401.2017-41 CONTRATO Nº  19/2017 

CONTRATADA Silnei Leocádio ME 

CNPJ 26.774.502/0001-63 VIGENCIA 05/12/2017 – 05/12/2018 

OBJETO Fornecimento de alimentos 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 06 de 

dezembro de 2017. 

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 351 / DEZEMBRO / 2017 | Página 8  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 117/GDG, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 252/GR, 

de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar as servidoras ZULENE EVANGELISTA DA COSTA, 

matrícula SIAPE nº 2417497, e ROZANA RODRIGUES LEMOS, matrícula SIAPE nº 2188483, 

para, com observância na legislação vigente, atuarem respectivamente como fiscal titular e 

substituto, do contrato celebrado entre o IFCE – Campus Umirim e as empresas abaixo 

identificadas, conforme dados: 

PROCESSO Nº 23493.048351.2017-59 

OBJETO Fornecimento de Material de Primeiros Socorros 

CONTRATADAS 

Farma Top Medicamentos EIRELLI - ME CNPJ: 14.080.830/0001-80 

Gayer Med Produtos Médico e 

Odontológicos Ltda. 
CNPJ: 12.946.183/0001-11 

Omega Med Produtos Médico Hospitalares 

Ltda. 
CNPJ: 05.973.242/0001-85 

Med Shape Comércio e Produtos para 

Saúde EIRELI – ME 
CNPJ: 24182.555/0001-07 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 06 de 

dezembro de 2017. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 351 / DEZEMBRO / 2017 | Página 9  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 118/GDG, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 252/GR, 

de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo identificados para, com observância na 

legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato nº 006/2015, celebrado entre o IFCE – campus 

Umirim e a EMPRESA DE CORREIOS E TELEGRÁFOS - ECT, CNPJ 34.028.316/0010-02, 

cujo objeto é a prestação de serviços postais para o campus de Umirim: 

SERVIDOR MATRÍCULA ATRIBUIÇÃO 

Paulo Eduardo de Lima Beserra 1840856 Fiscal Titular 

Luenna Ribeiro de Queiroz Sousa 2280653 Fiscal Substituto 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 06 de 

dezembro de 2017.  

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 351 / DEZEMBRO / 2017 | Página 10  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 119/GDG, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na Portaria 

nº 252/GR, de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Designar os docentes discriminados no quadro abaixo para comporem a 

Comissão Especial de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências do IFCE, 

conforme estabelece a Resolução nº 031/2014 – CONSUP, de 30/09/2014, para avaliarem o 

processo sob 23493.047545.2017-37, do docente JERIEL SILVA SANTOS, matrícula SIAPE nº 

2408292, pertencente ao Quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Ceará - Campus de Umirim: 

DOCENTE SIAPE FUNÇÃO 

MARCELO SANTOS MARQUES 1167971 Avaliador Interno 

ROBSON WANDER COSTA LOPES 2104126 Avaliador Externo 

RONALDO PIMENTEL 1922205 Avaliador Externo 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 06 de 

dezembro de 2017.  

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 351 / DEZEMBRO / 2017 | Página 11  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 120/GDG, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na Portaria 

nº 252/GR, de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Designar os servidores FRANCISCO CLERTON DE OLIVEIRA 

JUNIOR, matrícula SIAPE nº 2230657, e MARLEY SAMPAIO SILVA, matrícula SIAPE nº 

1872898, para, com observância na legislação vigente, atuarem respectivamente como fiscal titular 

e substituto, do contrato celebrado entre o IFCE – Campus Umirim e as empresas abaixo 

identificadas, conforme dados: 

PROCESSO Nº 23493.045958.2017-87 

OBJETO Aquisição de Material de Expediente 

CONTRATADAS 

Prisma Distribuidora de Papéis Ltda – EPP CNPJ: 06.342.699/0001-54 

RC Ramos Comércio Ltda – EPP CNPJ: 07.048.323/0001-02 

Papelaria Dimensional Ltda – ME CNPJ: 13.970.625/0001-28 

L.R. Comércio de Suprimentos Ltda – EPP CNPJ: 22.966.860/0001-17 

Melhor Proposta Comércio e 

Representação Ltda. 
CNPJ: 22.864.845/0001-68 

Silnei Leocadio – ME CNPJ: 26.774.502/0001-63 

Roberto Saraiva Mendes Brito – ME CNPJ: 23.646.362/0001-50 

Digital Distribuidora Comércio e Serviços 

EIRELI 
CNPJ: 03.452.072/0001-68 

João Pedro da Silva Bezerra EIRELI - ME CNPJ: 28.648.757/0001-60 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 06 de 

dezembro de 2017.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 351 / DEZEMBRO / 2017 | Página 12  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 121/GDG, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na Portaria 

nº 252/GR, de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Designar os servidores WESLLEY COSTA SILVA, matrícula SIAPE 

nº 2107299, e JOSÉ LÚCIO NASCIMENTO NUNES FILHO, matrícula SIAPE nº 2108300, 

para, com observância na legislação vigente, atuarem respectivamente como fiscal titular e 

substituto, do contrato celebrado entre o IFCE – Campus Umirim e as empresas abaixo 

identificadas, conforme dados: 

PROCESSO Nº 23493.007671.2017-59 

OBJETO Aquisição de Ração Animal 

CONTRATADAS Gallus Indústria e Comércio de Alimentos 

Ltda. 
CNPJ: 07.737.878/0001-53 

Formoso Comércio em Geral Ltda. – ME CNPJ: 20.820.087/0001-50 

Comércio de Rações e Produtos 

Agropecuários São Lucas Ltda. - ME 
CNPJ: 11.415.704/0001-41 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 06 de 

dezembro de 2017.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 351 / DEZEMBRO / 2017 | Página 13  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 122/GDG, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na Portaria 

nº 252/GR, de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Designar os servidores JAIANA PINTO DOS SANTOS, matrícula 

SIAPE nº 2417229, e ROZANA RODRIGUES LEMOS, matrícula SIAPE nº 2188483, para, com 

observância na legislação vigente, atuarem respectivamente como fiscal titular e substituto, do 

contrato celebrado entre o IFCE – Campus Umirim e as empresas abaixo identificadas, conforme 

dados: 

 

PROCESSO Nº 23493.00853.2017-11 

OBJETO Aquisição utensílios de copa e cozinha 

CONTRATADAS Multicodi Distribuidora Ltda – ME CNPJ: 06.865.579/0001-31 

Casa e Bar Nordeste Comercio de 

Utilidades do Lar Ltda - ME 
CNPJ: 03.298.936/0001-39 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 06 de 

dezembro de 2017.  

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 351 / DEZEMBRO / 2017 | Página 14  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 123/GDG, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na Portaria 

nº 252/GR, de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Designar os servidores THIAGO MEIRA MACIEL, matrícula 

SIAPE nº 2422781, e IGOR ROBERTO CARNEIRO, matrícula SIAPE nº 2237124, para, com 

observância na legislação vigente, atuarem respectivamente como fiscal titular e substituto, do 

contrato celebrado entre o IFCE – Campus Umirim e a empresa abaixo identificada, conforme 

dados: 

PROCESSO Nº 23493.008713.2017-79 

OBJETO SERVIÇOS GRÁFICOS 

CONTRATADA Jonas G. de Andrade - ME CNPJ: 06.651.763/0001-89 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 06 de 

dezembro de 2017.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 351 / DEZEMBRO / 2017 | Página 15  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 124/GDG, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na Portaria 

nº 252/GR, de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Designar os servidores MARLEY SAMPAIO SILVA, matrícula 

SIAPE nº 2422781, e FRANCISCO LIMEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1667919, para, 

com observância na legislação vigente, atuarem respectivamente como fiscal titular e substituto, do 

contrato celebrado entre o IFCE – Campus Umirim e a empresa abaixo identificada, conforme 

dados: 

 

PROCESSO Nº 23493.020906.2017-06 

OBJETO Aquisição de Pneus 

CONTRATADA 

Mundial Pneus Itabera EIRELI – EPP CNPJ: 26.192.837/0001-73 

Pneucar Comercio e Serviços EIRELI – 

EPP 
CNPJ: 26.373.893/0001-04 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 06 de 

dezembro de 2017.  

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 351 / DEZEMBRO / 2017 | Página 16  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 125/GDG, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na Portaria 

nº 252/GR, de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Nomear os representantes docentes, discentes e técnico-

administrativos, abaixo discriminados, para compor a Comissão Provisória que fará a escolha da 

Comissão Eleitoral responsável pela condução da eleição para o cargo de Diretor Geral do campus 

Umirim: 

MEMBRO SIAPE/MAT SEGMENTO 

Francisco Limeira da Silva 1667919 Docente – Titular 

João Hélder Alves e Silva 1152155 Docente - Suplente  

Stenísia Denis Holanda Lavor 2279490 Técnico Administrativo – Titular 

Francisco Lúcio Nascimento Nunes 

Filho 

2108300 Técnico Administrativo – Suplente 

Yago Alves de Sousa 20161231010211 Discente – Titular  

Esmequias Cunha 20172234000360 Discente – Suplente  

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 07 de 

dezembro de 2017.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 351 / DEZEMBRO / 2017 | Página 17  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 126/GDG, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na Portaria 

nº 252/GR, de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Designar os servidores BRUNO SILVA NUNES, matrícula SIAPE nº 

1676446, e FRANCISCO LIMEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1667919, para, com 

observância na legislação vigente, atuarem, respectivamente, como fiscal titular e substituto do 

contrato, conforme dados abaixo: 

 

PROCESSO Nº 23493.058740.2017-92 

OBJETO Pavimentação da área externa do IFCE – Campus Umirim 

CONTRATO Nº 09/2017 – UASG 158960 – IFCE Campus Caucaia (descentralizado) 

CONTRATADA JB2 ENGENHARIA LTDA - EPP CNPJ: 14.207.860/0001-05 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 20 de 

dezembro de 2017.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 351 / DEZEMBRO / 2017 | Página 18  

 

 

                                 

 

 

 

Afastamentos a Serviço 

             

   

Número: 

       

   

1/2018 
    

                                 

   

Orgão solicitante: Campus Umirim 
 

Data de geração: 17/01/2018 
 

                                 

      

  

Campus Umirim 

 

 

 

                                 

     

PCDP 

 

003513/17 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: MARIA MICHELE COLACO PINHEIRO 
  

     

CPF do Proposto: 004.376.303-07 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Acompanhamento de alunos ao Seminário Interdisciplinar das Ciências da Linguagem e participar da mesa redonda sobre literatura. 
  

            

                                 

       
 

Umirim (06/12/2017) 
 

 

 

 

 

Baturité (08/12/2017) 
 

 
 

Baturité (08/12/2017) 
 

 

 

 

 

Umirim (08/12/2017) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 380.04 
         

                                 

     

PCDP 

 

003515/17 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: ANTONIA DE JESUS SALES 
  

     

CPF do Proposto: 001.176.543-70 
 

Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Acompanhar alunos na apresentação no seminário interdisciplinar das ciências da linguagem 
  

                                 

       
 

Umirim (06/12/2017) 
 

 

 

 

 

Baturité (08/12/2017) 
 

 
 

Baturité (08/12/2017) 
 

 

 

 

 

Umirim (08/12/2017) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 380.04 
         

                                 

     

PCDP 

 

003519/17 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: ANDERSON IBSEN LOPES DE SOUZA 
  

     

CPF do Proposto: 663.388.833-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso 
  

     

Descrição Motivo: Participação no V SIC - Seminário Interdisciplinar das Ciências da Linguagem, no campus de Baturité 
  

                                 

       
 

Umirim (06/12/2017) 
 

 

 

 

 

Baturité (08/12/2017) 
 

 
 

Baturité (08/12/2017) 
 

 

 

 

 

Umirim (08/12/2017) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 466.29 
         

                                 

     

PCDP 

 

003521/17 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: JESSICA THAIS LOIOLA SOARES 
  

     

CPF do Proposto: 034.996.683-43 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Acompanhar alunos no seminário interdisciplinar das ciências da linguagem e participar de apresentação cultural. 
  

            

                                 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 351 / DEZEMBRO / 2017 | Página 19  

 

       
 

Umirim (06/12/2017) 
 

 

 

 

 

Baturité (08/12/2017) 
 

 
 

Baturité (08/12/2017) 
 

 

 

 

 

Umirim (08/12/2017) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 380.04 
         

                                 

     

PCDP 

 

003543/17 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: ROZANA RODRIGUES LEMOS 
  

     

CPF do Proposto: 456.360.873-49 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Acompanhar alunos do curso de letras  no Seminário Interdisciplinar das Ciências da Linguagem e participar de mesa redonda sobre 

Literatura. 

  

            

                                 

       
 

Umirim (06/12/2017) 
 

 

 

 

 

Baturité (08/12/2017) 
 

 
 

Baturité (08/12/2017) 
 

 

 

 

 

Umirim (08/12/2017) 
 

  

        

                                 

   

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
        

Página 1 de 
 

 2 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 351 / DEZEMBRO / 2017 | Página 20  

 

                      
         

Valor das Diárias: 380.04 
       

                      

   

PCDP 

 

003869/17 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ALILO SILVA CIPRIANO DE SOUZA 
  

   

CPF do Proposto: 028.322.143-71 
 

Cargo ou Função: OPERADOR DE MAQUINAS AGRICOLAS 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Levar peças de implementos para conserto. 
  

                      

     
 

Umirim (28/11/2017) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (28/11/2017) 
 

 
 

Fortaleza (28/11/2017) 
 

 

 

 

 

Umirim (28/11/2017) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 85.38 
       

                      

   

PCDP 

 

003909/17 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: WANDERSON ANDRADE DO MONTE 
  

   

CPF do Proposto: 643.045.153-49 
 

Cargo ou Função: CONTADOR 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

   

Descrição Motivo: Curso In Company de gestão patrimonial sob o enfoque contábil 
  

                      

     
 

Umirim (06/12/2017) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (07/12/2017) 
 

 
 

Fortaleza (07/12/2017) 
 

 

 

 

 

Umirim (07/12/2017) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 276.96 
       

                      

   

PCDP 

 

003912/17 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: MARLEY SAMPAIO SILVA 
  

   

CPF do Proposto: 019.711.363-01 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  

   

Descrição Motivo: Curso In Company patrimonial sob enfoque contábil 
  

                      

     
 

Umirim (06/12/2017) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (07/12/2017) 
 

 
 

Fortaleza (07/12/2017) 
 

 

 

 

 

Umirim (07/12/2017) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 276.96 
       

                      

   

PCDP 

 

003983/17 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ANA KESSIA ARAUJO DO NASCIMENTO 
  

   

CPF do Proposto: 019.424.813-57 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM CONTABILIDADE 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso 
  

   

Descrição Motivo: Participação do I seminário de administração e planejamento no IFCE Tabuleiro do Norte. 
  

                      

     
 

Umirim (14/12/2017) 
 

 

 

 

 

Tabuleiro do Norte (15/12/2017) 
 

 
 

Tabuleiro do Norte (15/12/2017) 
 

 

 

 

 

Umirim (15/12/2017) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 223.86 
       

                      

   

PCDP 

 

004048/17 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: FRANCISCO WANDERSON DA SILVA LIMA 
  

   

CPF do Proposto: 058.527.963-28 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso 
  

   

Descrição Motivo: Participação no I seminário de administração e Planejamento no IFCE Tabuleiro do Norte 
  



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 351 / DEZEMBRO / 2017 | Página 21  

 

                      

     
 

Umirim (14/12/2017) 
 

 

 

 

 

Tabuleiro do Norte (15/12/2017) 
 

 
 

Tabuleiro do Norte (15/12/2017) 
 

 

 

 

 

Umirim (15/12/2017) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 275.61 
       

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 2 de 
 

 2 
 

 

 

 


